
Oggetto:   Adesione successiva alla procedura espletata dalla ASST Spedali Civili di Brescia
per la fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”. Lotto 8_“Sistemi
per umidificazione attiva  comprensivo di  materiale  di  consumo e  messa  a disposizione di
apparecchiature a titolo di noleggio comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione full
risk”. Periodo: dal 01/09/2025 sino al 31/12/2031.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Determina.0000567.07-08-2025



Oggetto:   Adesione successiva alla procedura espletata dalla ASST Spedali Civili di Brescia
per la fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”. Lotto 8_“Sistemi
per umidificazione attiva  comprensivo di  materiale  di  consumo e  messa  a disposizione di
apparecchiature a titolo di noleggio comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione full
risk”. Periodo: dal 01/09/2025 sino al 31/12/2031.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO della necessità, comunicata con nota in atti dalla S.C. Ingegneria Clinica - a fronte
della  decisione  aziendale  di  implementare  la  S.S.  Medicina  d'Urgenza  dell’Ospedale  Pio XI  di
Desio  a  partire  dai  primi  giorni  del  mese  di  settembre  2025  e  della  conseguente  analisi  dei
fabbisogni in termini di apparecchiature elettromedicali eseguita dalla S.C. Ingegneria Clinica di
concerto con i clinici di riferimento - di dotare struttura di n. 3 sistemi di umidificazione ad alti
flussi,  in  adesione ex-post  alla  procedura espletata  dalla  ASST Spedali  Civili  di  Brescia  per  la
fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia” - Lotto 8;

PREMESSO che:
 

 con determinazione n. 2148 del 10/11/2023 l’ASST Spedali Civili di Brescia (capofila) ha
approvato  gli  esiti  della  procedura  negoziata,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo
quadro per la fornitura di “Sistemi per elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia” per un
periodo di 96 mesi – Lotti deserti ter – Periodo 01/01/2024 - 30/12/2031;

 con delibera 439 del 3 maggio 2024 questa ASST ha disposto l’adesione successiva alla sopra
richiamata gara espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, affidando a Fisher & Paykel
Healthcare  Italia  Spa,  la  fornitura  di  n.  21 sistemi  di  umidificazione  oggetto del  Lotto  8
“Sistemi  per  umidificazione  attiva  comprensivo  di  materiale  di  consumo  e  messa  a
disposizione  di  apparecchiature  a  titolo  di  noleggio  comprensivo  di  assistenza  tecnica  e
manutenzione full risk”, per un importo complessivo di € 1.584.535,00 IVA esclusa, per il
periodo sino al 31.12.2031 (data di scadenza del contratto dell’Ente capofila), prorogabile di
ulteriori 12 mesi;

 l’art. 3 del Disciplinare della suddetta gara prevede in caso di adesione successiva a favore di
alcune  aziende  e  Fondazioni  IRCSS,  tra  cui  anche  l’ASST  della  Brianza,  l’opzione  di
estensione fino ad un massimo del 300% dell’importo di aggiudicazione di ciascun lotto, alle
condizioni  definite  dalla  procedura stessa,  previa  richiesta  di  estensione  della  fornitura  ai
soggetti individuati come aggiudicatari;

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite  da  ultimo  nella  DGR 3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025)  e  la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

TENUTO CONTO che:
 con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche

all’uopo effettuate, non vi sono Convenzioni attive e neppure in programmazione iniziative
attinenti l’oggetto del presente provvedimento;

 le  già  richiamate Linee Guida regionali  confermano per  le  categorie  merceologiche non
ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la  necessità  di
aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione tra Enti
e forme consorziate d’acquisto anche mediante l’istituto dell’adesione successiva;

TENUTO CONTO altresì che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 3-parte II) e anche nella recente giurisprudenza amministrativa
(cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR  Lombardia,  sezione  IV,  n.
303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

VISTI  gli atti di gara e l’offerta tecnica ed economica formulata da Fisher & Paykel Healthcare
Italia  Spa,  positivamente  valutati  dalla  S.C.  Ingegneria  Clinica  di  concerto  con  i  clinici  di
riferimento;

ACQUISITA, a seguito di apposita richiesta – prot. n. 25817 del 26.06.2025 - avanzata dalla S.C.
Gestione Acquisti  (Provveditorato – Economato),  la  disponibilità  della  società  Fisher & Paykel
Healthcare Italia, ad estendere all’ASST della Brianza la fornitura di ulteriori n. 3 “Sistemi per
umidificazione  attiva  comprensivo  di  materiale  di  consumo  e  messa  a  disposizione  di
apparecchiature a titolo di noleggio comprensivo di assistenza tecnica e manutenzione full risk”,
confermando integralmente tutti i contenuti degli atti della procedura di gara, a suo tempo espletata
dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia,  per un importo complessivo di € 176.700,00 IVA esclusa,
come di seguito dettagliato:

LOTTO
GARA

SUB
LOTTO DESCRIZIONE MATERIALE U.M.

QUANTITA' 76
MESI ASST

BRIANZA DAL
01/09/2025

AL
31/12/2031

PREZZ
O

UNIT.
UNITA

RIO
CIVILI
BRESC

IA

CODICI

IMPORTO IVA
ESCLUSA PER N. 3

APPARECCHIATURE
PER 76 MESI 

DAL 01/09/2025 AL
31/12/2031 

8 A

CIRCUITI RISCALDATIADULTI
PEDIATRICI E CAMERA DI

UMIDIFICAZIONE TIPO COD.
900PT501 E 900PT531 O

EQUIVALENTI CAT. FISHER &
PAYKEL

PZ 1.900 55,00 € 900PT561 104.500,00 €

8 B CANNULE NASALI VARIE MISURE
PEDIATRICHE (PICCOLA, MEDIA E PZ 0 50,00 € OJR416/

OJR318 0,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



GRANDE) TIPO OPT31 O
EQUIVALENTI CAT. FISHER &

PAYKEL

8 C

INTERFACCIA DIRETTO PER
TRACHEOTOMIA ALTI FLUSSI

TIPO COD. OPT970 O EQUIVALENTI
CAT. FISHER & PAYKEL

PZ 60 23,00 € OPT970 1.380,00 €

8 D

RICAMBI ADESIVI PER FISSAGGIO
CANNULA NASALE TIPO COD.
OPT012 O EQUIVALENTI CAT.

FISHER & PAYKEL

PZ 240 5,00 € WJR112 1.200,00 €

8 E

INTERFACCE (CANNULE) NASALI
AD ALTI FLUSSI VARIE MISURE

TIPO COD. OPT94 O EQUIVALENTI
CAT FISHER & PAYKEL

PZ 1.980 25,00 €
OPT962
OPT964
OPT966

49.500,00 €

8 F
FILTRO ARIA TIPO COD. 900PT913
O EQUIVALENTI CAT. FISHER &

PAYKEL
PZ 160 10,00 € 900PT913 1.600,00 €

8 G

COPERTURA IN PLASTICA PER
PROTEZIONE DOPO DISINFEZIONE

TIPO COD. 900PT603 O
EQUIVALENTI CAT. FISHER &

PAYKEL

PZ 140 2,00 € 900PT603 280,00 €

8 I totale materiale di consumo 3
apparecchiature per 76 mesi IVA esclusa  158.460,00 €

8 L

Noleggio full risk di sistema per
umidificazione attiva con generatore di

flusso regolabile tra 2 e 60l/min con
doppia modalità (adulto/pediatrico) in

grado di fornire gas di respirazione
totalmente saturi a diverse temperature.

Il controllo FIOS2 deve essere
regolabile in continuo

canone
mensile

n 3
apparecchiature

per 76 mesi
80,00 €

 

18.240,00 €

M Totale canone locazione 3
apparecchiature per 76 mesi IVA esclusa  18.240,00 €

 Totale complessivo I+L IVA esclusa  176.700,00 €

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi mediante il ricorso
all’istituto dell’adesione successiva alla gara in parola esperita dall’ASST Spedali Civili di Brescia,
per  importi  e  quantità  come  dettagliato  nel  prospetto  riportato  in  precedenza,  per  un  importo
complessivo di € 176.700,00 Iva esclusa, alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed economica
presentata in sede di gara, con decorrenza 01/09/2025 (data di implementazione della S.S. Medicina
d'Urgenza  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio)  sino  al  31.12.2031  (data  di  scadenza  del  contratto
dell’Ente capofila), prorogabile di ulteriori 12 mesi;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  212.473,20  IVA  inclusa  al  5%  (applicata  al  canone  di  noleggio
apparecchiature) e al 22% (applicata al materiale di consumo), da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/

DCR
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN APP 2710600017 DISP.MED.APPARAT O RESP./ANEST.-CND:R € 10.174,80 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 1.008,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00

Totale € 11.182,80 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40

 Importo (IVA inclusa al 5% e al 22%) 

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2025;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

ATTESO che i DEC competenti alla emissione degli ordini monitoreranno nel prossimo periodo
l’andamento  della  spesa  affinché  possano essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i
vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere, secondo le indicazioni pervenute dalla S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della
Brianza di concerto con i clinici di riferimento, all’affidamento a  Fisher & Paykel Healthcare
Italia Spa della fornitura di n. 3 sistemi per umidificazione attiva comprensivo di materiale di
consumo  e  messa  a  disposizione  di  apparecchiature  a  titolo  di  noleggio  comprensivo  di
assistenza tecnica e manutenzione full risk, mediante ricorso all’istituto dell’adesione successiva
al lotto 8 della procedura negoziata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, per la
fornitura  per  di  “Sistemi  per  elettrochirurgia,  laserterapia  ed  endoscopia”,  confermando
integralmente tutti i contenuti degli atti della procedura di gara, a suo tempo esperita dall’ASST
Spedali Civili di Brescia, per un importo complessivo presunto di € 176.700,00 Iva esclusa, per
il  periodo  decorrente  dal  01.09.2025  al  31.12.2031,  così  come  dettagliato  nella  tabella  in
premessa;

2) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 870 del 26.10.2022:
- il Dott. Alberto Vitale Mottadelli – Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare dell’ASST
della Brianza, per la parte relativa al materiale di consumo;
- l'Ing. Alessia Viscione - Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della
Brianza, per la parte relativa all’apparecchiatura fornita in comodato ad uso gratuito;

3) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 212.473,20 IVA inclusa al  5% (applicata al  canone di noleggio apparecchiature) e al  22%
(applicata al materiale di consumo), da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/

DCR
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

SAN APP 2710600017 DISP.MED.APPARAT O RESP./ANEST.-CND:R € 10.174,80 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40 € 30.524,40

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 1.008,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00 € 3.024,00

Totale € 11.182,80 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40 € 33.548,40

 Importo (IVA inclusa al 5% e al 22%) 

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è individuato nella Dott.ssa Teresa Ivana Falco,
Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

5) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 803,99 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 Euro 160,80 
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 Euro 643,19 
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione Euro 98,95 
- Fase 3 – Esecuzione Euro 544,24 (con decorrenza dall’anno 2025 all’anno 2031);
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

6) di demandare al R.U.P., Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i
dipendenti  chiamati  ad espletare il  complesso delle attività che caratterizzano il  processo di
acquisizione oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento
stesso;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


